
 

所在行政区：南京市栖霞区                编号 ：GY2018B170 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 
 

 

 

项目名称              医药研发项目 

建设单位        南京广祺医药科技有限公司 

建设单位排污申报登记号□□□□□□□□□□□□ 

 

 

 

 

 

申报日期   2019 年 01 月 

 

江苏省环境保护厅制 

 

 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 
[...]
4 废培养基 实验室 液 有机物 0.02 √  4.2-l 

5 废离子交换树脂 实验室 固态 树脂 0.01 √  4.3-e 

6 废活性炭 
废气 

处理 
固态 碳、有机物 0.75 √  4.3-l 

7 
废水生化预处理

污泥 

废水处

理 
固液 / 0.24 √  4.3-e 

8 生活垃圾 员工 固态 / 5 √  4.1-h 

 

表 6-6 项目固体废物分析结果汇总表 

序

号 
固废名称 

属

性 

产生工

序 
形态 

主要成

分 

危险特性 

鉴别方法 
危险特性 

废物类别

及代码 

产生量

（t/a） 

1 
实验废液

及废试剂 
 

危

险

废

物 

实验室 液态 有机物 

《国家危

险废物名

录》（2016） 

T/C/I/R 
HW49 

900-047-49 
1.75 

2 
废手套滴

管等器具 
实验室 固态 

橡胶、塑

料等 
T/In 

HW49 

900-041-49 
3 

3 废弃容器 实验室 固态 
玻璃、塑

料等 
T/In 

HW49 
900-041-49 

0.3 



 

28 

 

4 废培养基 实验室 液 有机物 T/In 
HW49 

900-041-49 
0.02 

5 
废离子交

换树脂 
实验室 固态 树脂 T 

HW13 

900-015-13 
0.01 

6 废活性炭 
废气 

处理 
固态 

碳、有机

物 
T/In 

HW49 

900-041-49 
0.75 

7 

废水生化

预处理污

泥 

 
废水处

理 
固液 /  / / 0.24 

8 生活垃圾  员工 固态 /  / / 5 

 

表 6-7 建设项目危险废物排放和处置一览表 

序

号 

危险废

物名称 

危

废

类

别 

危险废物

代码 

产生量

（t/a） 

产生工

序及装

置 

形

态 

主要成

分 

有害

成分 

产废

周期 

危险 

特性 

防治

措施 

1 

实验废

液及废

试剂 

HW

49 

HW

13

其

他

废

物 

HW49 

900-047-49 
1.75 实验室 液 有机物 

有机

物 
每年 

T/C/I

/R 

暂存

于危

废暂

存间，

定期

交有

资质

单位

处置 

2 

废手套

滴管等

器具 

HW49 

900-041-49 
3 实验室 固 

橡胶、

塑料等 

有机

物 
每年 T/In 

3 
废弃容

器 

HW49 

900-041-49 
0.3 实验室 固 

玻璃、

塑料等 

有机

物 
每年 T/In 

4 
废培养

基 

HW49 

900-041-49 
0.02 实验室 液 有机物 

有机

物 
每年 T/In 

5 

废离子

交换树

脂 

HW13 

900-015-13 
0.01 实验室 固 树脂 

有机

物 
每年 T 

6 
废活性

炭 

HW49 

900-041-49 
0.75 

废气 

处理 
固 

碳、有

机物 

有机

物 
每年 T/In 

合计 5.83 / / / / / / / 
 



 

29 

 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 
排放源 

（编号） 

污染物 

名称 

产生浓度 

mg/m3 

产生量 

kg/a 

排放浓度 

mg/m3 

排放速率 

kg/h 

排放量 

t/a 

排放 

去向 

大气污

染物 
顶楼排气筒 VOCs 5.4 162 0.54 0.0162 0.0162 大气 

水污 

染物 

排放源 
污染物名

称 

废水量 

t/a 

产生浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

接管浓度 

mg/L 

接管量 

t/a 

最终排放
量 t/a 

排放去向 

实验室废

水、生活污

水 

COD 

528 

643.94 0.34 293.56 0.155 0.0264 

九乡河 

SS 337.12 0.178 166.67 0.088 0.00528 

氨氮 22.73 0.012 16.29 0.0086 0.00264 

总磷 1.89 0.001 1.44 0.00076 0.000264 

总氮 27.27 0.0144 18.94 0.01 0.00792 

固体废

物 

 
产生量 

t/a 

处理处置量 

t/a 

综合利用量 

t/a 

外排量 

t/a 
排放去向 

实验废液及废试

剂 
1.75 1.75 0 0 

有资质单位 

废手套滴管等器

具 
3 3 0 0 

废弃容器 0.3 0.3 0 0 

废培养基 0.02 0.02 0 0 

废离子交换树脂 0.01 0.01 0 0 

废活性炭 0.75 0.75 0 0 

废水生化预处理

污泥 
0.24 0.24 0 0 

环卫部门收集处置 

生活垃圾 5 5 0 0 

噪声 隔声减振后噪声较小。  

主要生态影响(不够时可附另页)： 

本项目在江苏生命科技创新园内，利用 B4-3 栋现有房屋进行建设，不新增占地，无

土建施工，对生态影响很小。 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 

 

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

  内容 

 

 

类型 

排 放 源 

（编号） 
污染物名称 防治措施 预期治理效果 

大气 

污染物 
顶楼排气筒 有机废气 活性炭吸附装置 达标排放 

水污 

染物 

生活污水、清

洗废水 

COD、SS、氨氮、总磷、

总氮 

依托园区化粪池、

自建废水预处理

装置 

达仙林污水处理厂二

期接管标准 

电离辐射和

电磁辐射 
无 - - - 

固 

体 

废 

物 

办公室、实验

室 

实验废液及废试剂 

有资质单位 无害化 

废手套滴管等器具 

废弃容器 

废培养基 

废离子交换树脂 

废活性炭 

生活垃圾和废水生化

预处理污泥 
环卫收集处置 无害化 

噪 

 

声 

用低噪声设备，采取隔声减振措施后，可达标排放。 

其 

它 
 

生态保护措施及预期效果： 

 

通过园区绿化作为生态保护措施。 

 

 

 

 

 
 



 

31 

 

施工期污染防治措施简述 

本项目利用江苏生命科技创新园的现有房屋进行建设，无土建施工，施工内容主要

为室内的装修和试验设备安装调试，施工期较短，工程量很小，施工期对周围环境产生

的影响较小。 

运营期污染治理措施评述 

一、废气防治措施分析 

本项目废气主要是实验室有机废气，实验过程产生的少量废气经通风橱收集后，由

大楼内置废气管道引至大楼楼顶配套活性炭吸附装置，经处理达标后由大楼楼顶配套排

气筒排入大气，排放高度约 25 米，活性炭定期更换，废活性炭委托有资质单位处置。 

①废气处理达标可行性分析 

活性炭是一种优良的吸附剂，用木炭、椰壳和优质煤等作为原料，通过物理和化学

方法对原料进行破碎、过筛、催化剂活化、漂洗、烘干和筛选加工制造而成，具有物理

吸附和化学吸附的双重特性，可以选择吸附气相、液相中各种物质。随着气体处理量的

逐步加大，活性炭的活性会逐渐减弱，因此为了保证去除率，应加强活性炭的日常管理，

根据项目去除的有机污染物量和活性炭的吸附容量，定期更换活性炭。活性炭吸附的实

质是利用活性炭吸附的特性把低浓度大风量废气中的有机溶剂吸附到活性炭中并浓缩，

本项目活性炭对废气的去除率约为 90%，经活性炭吸附净化后的废气可实现达标排放。 

②废气处理经济可行性分析 

本项目处理废气的活性炭吸附设备使用的活性炭需要定期更换，本项目需使用活性

炭量约为 0.6t/a，相对价格较低。 

所以本项目废气用活性炭吸附从技术和经济上考虑都是可行的。 

二、废水防治措施分析 

实验室清洗废水经过自建的废水预处理装置预处理，生活污水经过园区化粪池预处

理，预处理后的废水达到仙林污水厂二期接管标准后接入园区南侧市政污水主管，最终

排入仙林污水处理厂处理，处理达标后的尾水排入九乡河，最终排入长江。 

1）依托自建预处理设施处理可行性 

由于实验过程产生清洗废水量约1m3/d，污水处理装置设计处理能力5m3/d，处理能

力满足要求。清洗废水中的污染物成份具有多样性特征，根据项目特点污染物多为大分

子有机组份，其可生化性较好。根据这些水质特征，拟采用厌氧水解+好氧工艺模式对污



 

32 

 

水污染物进行去除。 

预处理工艺见图8-1所示。 

 

图 8-1 自建废水预处理工艺流程图 

园区预处理工艺流程说明： 

本套工艺设计采用水解酸化+好氧作为处理主单元。工艺主要的任务是去除 COD、

氨氮、TP 及 SS，确保出水达标。所有处理工艺均集成在一套装置内。 

（1）调节槽 

调节池主要用于汇集、调节系统水质和水量，以保证系统连续稳定、持续可靠的运

行。 

（2）水解酸化池（A 池） 

水解酸化过程能将废水中的非溶解态有机物截留并逐步转变为溶解态有机物，一些

难于生物降解大分子物质被转化为易于降解的小分子物质如有机酸等，从而使废水的可

生化性和降解速度大幅度提高，以利于后续好氧生物处理。同时可在水质水量波动较大

时起到缓冲的作用。水解酸化工艺与厌氧全过程工艺相比有很多优点，第一水解酸化反

应可以在常温下进行，不需另外加温，能耗低。第二反应可以在敞开的反应器中进行，

不需密闭，不需搅拌器及三相分离器，从而降低造价且便于维护。第三由于水解反应控

制在第二阶段完成以前，所以出水没有不良气味。 

（3）生物接触氧化池（O 池） 

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特点是

生物接触氧化在池内设置填料，经过充氧的废水与长满生物膜的填料相接触，在生物膜

的作用下，废水得到进化。生物接触氧化池在运行初期，少量的细菌附着于填料表面，

由于细菌的繁殖逐渐形成很薄的生物膜。在溶解氧和食物都充足的条件下，微生物的繁

http://baike.baidu.com/view/638157.htm


 

33 

 

殖十分迅速，生物膜逐渐增厚。溶解氧和污水中的有机物凭借扩散作用，为微生物所利

用。但当生物膜达到一定厚度时，氧已经无法向生物膜内层扩散，好氧菌死亡，而兼性

细菌、厌氧菌在内层开始繁殖，形成厌氧层，利用死亡的好氧菌为基质，并在此基础上

不断发展厌氧菌。经过一段时间后在数量上开始下降，加上代谢气体产物的逸出，使内

层生物膜大块脱落。在生物膜已脱落的填料表面上，新的生物膜又重新发展起来。在接

触氧化池内，由于填料表面积较大，所以生物膜发展的每一个阶段都是同时存在的，使

去除有机物的能力稳定在一定的水平上。生物膜在池内呈立体结构，对保持稳定的处理

能力有利。 

（4）沉淀池 

沉淀池是分离悬浮固体的一种常用构筑物，是活性污泥处理系统的重要组成部分，

其作用是泥水分离，使混合液澄清，浓缩和回流活性污泥。 

根据设计单位提供的资料，自建预处理装置对污染物的去除效果见表 8-1： 

表 8-1 污染物的去除效果预测表 

项目名称 
污染物浓度（单位：mg/L ） 

COD SS 氨氮 总磷 

 

综合调节池 

进  水 600.00  300.00  50.00  5.00  

出  水 600.00  300.00  50.00  5.00  

去除率(%) 0.00  0.00  0.00  0.00  

水解酸化池 

进  水 600.00  300.00  50.00  5.00  

出  水 510.00  150.00  50.00  5.00  

去除率(%) 15.00  50.00  0.00  0.00  

接触氧化池 

进  水 510.00  150.00  50.00  5.00  

出  水 255.00  75.00  15.00  3.50  

去除率(%) 50.00  50.00  70.00  30.00  

接管标准 ≤350.00  ≤200.00  ≤40.00  ≤4.50  

 

该工艺为国内外成熟、实用的处理工艺，已经被广泛应用，技术经济可行，清洗废

水经上述处理工艺处理可达到仙林污水厂二期接管标准。 

综上可知，从处理工艺及处理规模考虑，依托自建的废水预处理设施可行。 

2）污水处理厂接管可行性 

江苏生命科技创新园污水收集系统属于白象片区污水收集系统，白象片区污水收集

系统包括 15 条道路的污水收集管道，管道总长度约 36 公里，另外包含污水提升泵站一

座。白象片区污水收集系统于 2008 年底建成并投入使用。仙林污水处理厂的二期规模为

5 万 m3/d，可完全容纳本项目污水。 



 

34 

 

仙林污水处理厂污水处理工艺采用循环式活性污泥法（CAST）。根据《南京市仙林

大学城污水处理系统工程环境影响报告书》评价结果，该污水处理厂正常运行后，正常

排放情况下，对九乡河 COD 浓度贡献值小于 1mg/m3，该河流的 COD 浓度仍可满足功能

要求，所以建设项目废水对外环境的影响较小。 

因此，项目废水依托处理可行，对周围水环境影响很小。 

三、噪声防治措施分析 

本项目噪声主要是位于楼顶风机产生的噪声，单台源强约为 75dB（A），夜间不工作，

经过隔声减振及距离衰减后，对周围环境影响小。 

四、固废防治措施分析 

建设项目产生生活垃圾由环卫部门统一清运；建设单位设置危废间，建筑面积 20m2，

产生的危险废物临时储存于危险间内，定期交由有危险废物处置资质的单位处置。建设

项目固体废物利用处置方式评价表见表 8-1。 

表 8-1 建设项目固体废物利用处置方式评价表 

序

号 
固体废物名称 产生工序 属性 废物代码 